
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 01 de novembro de 2024

Resolução PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$
3.575,55. 3. Autorizo a emissão de passagens aéreas nos termos da IN
PGJ nº 09/2023, à Dra. ANA CLÉZIA FERREIRA NUNES, 17ª
Promotora de Justiça Criminal para, na qualidade de Coordenadora do
Núcleo de Apoio às Vítimas (NAV), participar do evento “O CNMP nos
21 Dias de Ativismo Pelo Fim da Violência contra as Mulheres e
Promoção dos Direitos Humanos (dia 11/12), bem como do XIV
Encontro Nacional do COPEVID (12 e 13/12), a serem realizados,
respectivamente, em Brasília/DF e São Paulo/SP. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 43ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 04 a 08
de novembro de 2024, conforme Aviso nº 198/2024-CSMP, publicado no
DOE de 24/10/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 31 de outubro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 203/2024
Recife, 31 de outubro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 486877/2024;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora JANAÍNA NEGREIROS
SIEBER PADILLA, Técnica Ministerial - Administração, matrícula
187.839-5, lotada na Ouvidoria Geral do Ministério Público de
Pernambuco, por um prazo de 60 dias, contados a partir de 01/09/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 30 de outubro de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicada por incorreção na original)

PORTARIA SUBADM Nº 1357/2024.
Recife, 30 de outubro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria SUBADM nº 435/2024,
autorizando a realização de serviço extraordinário de 20 (vinte) horas
mensais por Analistas Ministeriais e Assessores de Membro do
Ministério Público, desde que integrantes do quadro efetivo do Ministério
Público de Público, nos termos do Art. 31 da Lei nº 12.956/05 (Estrutura
dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo e do Plano de Cargos,
carreiras e vencimentos do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco) para
atuarem nas unidades ministeriais que não dispõem de força de trabalho
de apoio técnico jurídico;

CONSIDERANDO, a necessidade do serviço e a conveniência da
Administração;

RESOLVE:

I – Dispensar do serviço extraordinário autorizado os servidores:
Arlington Souza Coelho, matrícula: 1898264; Camila Maria Gomes
Confessor, matrícula: 1894951; Carlos Roberto Gomes do Nascimento
Junior, matrícula:1897055; Danielle De Castro Farias Calado,
matrícula:1897381; Diego Henrique Cerquinho Monteiro, matrícula:
1886134; Diogo Alexandre de Sá Barbosa, matrícula: 1891022; Elaine
Cavalcante dos Santos, matrícula: 1879847; Emanuella de Sousa
Xavier , matrícula: 1893432; Fernanda Rêgo de Paula, matrícula:
1898531; Francisco Aureliano da Costa, matrícula: 1894242; Jefferson
Luiz de França, matrícula: 1894277; José Leonaldo da Silva, matrícula:
1888650; José Rodrigues da Cruz Junior, matrícula: 1893165; Juliana
Pessoa Corrêa de Araújo, matrícula: 1895389; Juliana Vieira Cavalcanti
De Britto, matrícula: 1890646; Karine Lúcia de Lira e Andrade Carvalho,
matrícula: 1886452; Laura Luana Brunet de Oliveira Freitas, matrícula:
1895257;  Marcella De Mattos Alecrim, matrícula: 1898469; Mariana
Santos Figueredo, matrícula: 1896555; Mauro Leonardo de Lima Berto,
matrícula: 1894021; Patrícia Carneiro dos Santos Coelho Braga,
matrícula: 1888854; Raquel Borba de Melo, matrícula: 1890514; Sérgio
de Castro Sato Buarque, matrícula: 1895575; Thaise Candeias Alves,
matrícula: 1898647; Vinícius Vasconcelos de Souza, matrícula:
1895273; Vitor da Cunha Miranda, matrícula: 1901788; Wladilande
Barbosa Alves Costa, matrícula: 1898140 e Yolane Costa Bione Ferraz
Ribeiro, matrícula: 1894765, junto ao cargo do 1º Promotor de Defesa
da Cidadania de Caruaru; 5º Promotor de Justiça de Defesa da
Cidadania de Olinda; Feitos da Vara Criminal de Surubim; Promotor de
Justiça de Tamandaré; Promotor de Justiça de Caetés; Promotor de
Justiça de Orocó; 32º Promotor de Justiça Criminal da Capital; 1º
Promotor de Justiça de Belo Jardim; Feitos da 3ª Vara Criminal de
Paulista; 2º Promotor de Justiça de Salgueiro; 1º Promotor de Justiça de
Petrolândia; Promotor de Justiça de Pombos; 2º Promotor de Justiça de
Timbaúba; Promotor de Justiça de Parnamirim; Promotor de Justiça de
Tuparetama; Promotor de Justiça de Rio Formoso; Promotor de Justiça
de Cortês; Promotor de Justiça de Venturosa; 8º Promotor de Justiça
Criminal de Olinda; 2º Promotor de Justiça de Cabrobó; Promotor de
Justiça de Inajá; 2º Promotor de Justiça de Itamaracá; 3º Promotor de
Justiça de Araripina; Promotor de Justiça de Verdejante; Promotor de
Justiça de Triunfo; 2º Promotor de Justiça de Buíque; Promotor de
Justiça de Itaíba e Promotor de Justiça Criminal de Pesqueira,
respectivamente, nos termos da Portaria SUBADM nº: 609/2024;

II - Autorizar a realização de serviço extraordinário pelo servidor
Arlington Souza Coelho, matrícula: 1898264, junto ao cargo do Promotor
de Justiça de Tacaimbó;

PORTARIA SUBADM Nº 1365/2024
Recife, 30 de outubro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                             
 

ANEXO DO AVISO nº 203/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 19.20.2221.0017898/2024-85 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.081/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Fundo Municipal de Saúde Gameleira 
Objeto: apurar situação da Maternidade Argemira do Rego Barros, das ambulâncias 
pertencentes ao município e coleta de lixo hospitalar. 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.077/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Casa Beneficente Vicente Soares da Silva e Maria Alice, Prefeitura 
Municipal de Gravatá, Associação Comercial e Empresarial de Gravatá - ACIAG 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na concessão de licenças e alvarás para 
construção de empreendimento pela Prefeitura Municipal de Gravatá, e possíveis 
irregularidades na venda de imóvel onde funciona abrigo de idosos. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.036/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: EREM Justulino Ferreira Gomes 
Objeto: apurar suposta evasão escolar de menores vinculados à Escola Estadual 
EREM Justulino Ferreira. 

4. 
 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.304/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Eduardo Santos da Silva e Silva 
Objeto: apurar existência de desordem ambiental e urbanística na Avenida Pan 
Nordestina (PE-15). 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.841/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Voltz Motors do Brasil Comércio de Motocicletas LTDA,  Wilson 
Batista, Eliasi Vieira, José Bruno Tavares Sousa, Bruno Cunha Lima  
Objeto: apurar prática abusiva. 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.910/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: José Santana, ROQUE DAVID DA SILVA, DONATILA SANTANA, 
Eneildo Santana da Silva, Edilza Santana da Silva Almeida, Edineide Santana, 
Edilene Santana 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.267/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Vigilância Sanitária de Olinda/PE 
Objeto: apurar não cumprimento de carga horária por parte de servidores da 
vigilância sanitária de Olinda. 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU  
Procedimento nº 01876.000.199/2020 — Inquérito Civil 
Interessado: Givaldo José de Oliveira e Wedlla Felix  
Objeto: apurar estruturação do Loteamento Ramiro de Souza. 

9. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.993/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Companhia Pernambucana de Gás - COPERGAS 
Objeto: apurar irregularidades em contratos de cargos comissionados, sem 
concurso público, com as mesmas garantias dos efetivos. 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.206/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Unimed Nacional  
Objeto: apurar negativa de atendimento ginecológico a homem trans por seu gênero 
constar como masculino nos documentos. 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.346/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vandeilson Severiano da Silva e Secretaria de Segurança Cidadã de 

Olinda 

Objeto: possível irregularidade envolvendo a não disponibilização de espelho de 

prova no concurso público para a Guarda Municipal de Olinda 

12. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.387/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Josinaldo Pereira da Luz e Recovery do Brasil Consultoria S.A. 
Objeto: ligações abusivas de call center 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.313/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundação de Cultura de Camaragibe e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades em procedimento licitatório 

14. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.040/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Karina Catanho e Neoenergia 
Objeto: constantes quedas de energia na comunidade de Bola na Rede e região 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.220/2023 - Inquérito Civil 
Interessados: Rayane Eloísa Lucena da Silva e Colégio Buarque de Gusmão 
Objeto: possível negativa de transferência de estudante 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.221/2022 - Inquérito Civil 
Interessados: CEHAB e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a construção de rodovia 

17. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.239/2022 - Inquérito Civil 
Interessados: Boteco 365 Ltda. 
Objeto: possível poluição sonora 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

18. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.497/2021 - Inquérito Civil 
Interessados: Ednaldo dos Montes Barbosa e Loteamento Bosque do Janga S.P.E. 
Ltda. 
Objeto: possível desmatamento de área de mangue 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Procedimento nº 02144.000.524/2022 - Inquérito Civil 
Interessados: Cícero Henrique Santos Guimarães e Maria José dos Santos 
Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa 

20. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.786/2023 - Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria do Carmo de Sá Vieira 
Objeto: suposta poluição sonora do empreendimento ''Bar da Vovó'' 

21. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.139/2020 - Inquérito Civil 
Interessados: Edmilson Bernardo, Construcenter Eireli e José Tenório de Menezes 
Júnior 
Objeto: apurar a regularidade de infraestrutura de loteamento 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.046/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Orocó 
Objeto: verificar a destinação do kit distribuído para o Conselho Tutelar de Orocó 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.120/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Camaragibe 

Objeto: possível inacessibilidade do portal da transparência e o pagamento de 

remunerações aos procuradores municipais em quantias superiores ao permitido em 

lei 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.036/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Gameleira 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TC nº 19100146-6 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 

Procedimento nº 01662.000.097/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Gameleira 

Objeto: possíveis irregularidades apontadas no Processo TC nº 15100404-3 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.666/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Josinaldo Pereira da Luz 
Objeto: ligações abusivas de call center 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 

Procedimento nº 02245.000.022/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Ribeirão e noticiante anônimo 

Objeto: possíveis irregularidades na pista de cooper da cidade de Ribeirão 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 

Procedimento nº 01671.000.077/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Itapissuma 

Objeto: possíveis irregularidades em licitações realizadas no ano de 2009 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.267/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Associação dos Proprietários da Praia de Enseadinha e Município de 

Ipojuca 

Objeto: possíveis danos ambientais 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.326/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Denis Oliveira 

Objeto: possíveis irregularidades na administração do mercado das mangueiras 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 

Procedimento nº 01690.000.292/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Palmeirina 

Objeto: possível malversação de verbas públicas 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 

Procedimento nº 02748.000.591/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luiz Soares da Silva Confecções 

Objeto: crime contra a ordem tributária 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.047/2020 - Inquérito Civil 

Interessados: Luclécia Gomes Ferreira Acioli 

Objeto: apurar as condições de funcionamento do Hospital Carozita Brito 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Procedimento nº 02165.000.299/2020 — Procedimento Preparatório 

Interessados: K.E.G. dos S. e D.R.G.da S. 

Objeto: possível situação de risco de criança e adolescente 

13. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.918/2023 -- Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a escolha de policiais para condução 

de viaturas 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02218.000.404/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Flavio Fernandes da Silva 

Objeto: possível desmatamento e invasão de área privada nas ruas Buarque de 

Machado e Rua Anízio Galvão 

15. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.760/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia  e Óticas Ludier de Produtos e 

Serviços Opticos Ltda. 

Objeto: indício de oferta de exames oftalmológicos por ótica 

16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.397/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia e The British Country Club 

Objeto: indícios de oferecimento de atividades físicas e desportivas por 

estabelecimento sem a existência de responsável técnico credenciado 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.333/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Master Eletrônica de Brinquedos Ltda. (Laser Eletro) e IPEM 

Objeto: indícios de oferecimento de atividades físicas e desportivas por 

estabelecimento sem a existência de responsável técnico credenciado 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.238/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de João Alfredo, Associação Brigada Ecológica Verde é 
Vida de João Alfredo 
Objeto: Apurar suposto parcelamento do solo urbano e criação de loteamentos no 
município de João Alfredo/PE, sem o necessário licenciamento ambiental 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.189/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina 
Objeto: Fiscalizar a Política Pública de estrutura e organização da atenção à saúde 
materno-infantil no Município de Petrolina/PE 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.171/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Município de João Alfredo/PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas na gestão previdenciária do 
município de João Alfredo/PE, exercícios financeiros de 2013 e 2014 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.164/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gilberto Cavalcante Ribeiro, Município de Flores 
Objeto: Apurar suposta irregularidade perpetrada pelo ex-Secretário de 
Infraestrutura do município de Flores/PE 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.194/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Regional de Farmácia do Estado de Pernambuco, Arnaldo 
Novaes Ferraz, Posto de Medicamentos Teles Comercio Ltda., Silvana T Pereira - 
ME 
Objeto: Apurar suposta concessão irregular de licença de funcionamento a postos 
de medicamentos no Município de Calumbi/PE 

6. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01927.000.434/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Secretaria Executiva de Programas e Políticas 
Educacionais de Olinda/PE - SEPPE 
Objeto: Apurar suposta ausência de apoio pedagógico adequado para as crianças e 
adolescentes com transtornos de neurodesenvolvimento, estudantes da rede 
municipal de Olinda/PE 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.441/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Necy Pereira Batista Rodrigues Brissant, Laryssa Pereira Rodrigues 
Brissant, Francineide Carmo do Nascimento, Enzo do Nascimento Lima, Amil 
Assistência Médica Internacional S/A 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pela empresa Amil Assistência 
Médica Internacional S/A 

8. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.476/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Pitter Tavares, Jailson Prazeres Neto, Autarquia de Manutenção e 
Limpeza Urbana - EMLURB, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SMAS, Araguacy Paula da Silva 
Objeto: Apurar suposto despejo de esgoto em via pública 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

9. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.035/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maviael de Lima Silva, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana 
(EMLURB) 
Objeto: Apurar possíveis transtornos causados pela má execução de serviço de 
terraplanagem na Rua Luiz Sepúlveda, bairro de Areias, Recife/PE 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.360/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hapvida Assistência Médica LTDA, Thiago José do Nascimento 
Serpa, Dilma Maria Robespierre dos Santos 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pela empresa Hapvida 
Assistência Médica LTDA 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.341/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Universidade Maromba, Conselho Federal de Educação Física 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pela Universidade Maromba 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.181/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rosiane Travassos de Melo, Município de Limoeiro/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Portal da Transparência do Fundo 
Previdenciário de Limoeiro (LimoeiroPREV) 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.575/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Eder Pereira de Souza, Secretaria de Saúde do Município de São 
Lourenço da Mata, Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na prestação de serviços de saúde a 
usuários do Sistema Único de Saúde no município de São Lourenço da Mata/PE 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02206.000.043/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Prefeitura Municipal de Carpina 
Objeto: Apurar suposto funcionamento irregular de estabelecimentos comerciais no 
Município de Carpina/PE 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.074/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A Sociedade, Município de Camaragibe/PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas na aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar no Município de Camaragibe/PE 

16. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.619/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A Sociedade, Educandário Gabi 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na escola particular Educandário Gabi 

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.417/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sindicato dos Guardas Municipais de Camaragibe, Município de 
Camaragibe 
Objeto: Apurar possível ilegalidade no indeferimento/não concessão de 
aposentadoria especial aos Guardas Municipais de Camaragibe/PE 

18. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.195/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Piva’s Grill, José Carlos Pereira Junior, Elaine Guedes Alcoforado, 
Elizabete Carneiro da Silva Pereira, Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Recife - SMAS 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora perpetrada pelo estabelecimento ―Piva’s 
Grill‖ 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA  
Procedimento nº 02165.000.179/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Secretaria de Assistência Social de Serra Talhada  
Objeto: apurar notícia anônima de uso irregular de veículo oficial para fins pessoais  

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01917.000.371/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): L.V.C.S. e M.G.C.S.  
Objeto: apurar notícia de comportamento negligente da genitora das crianças 
L.V.C.S. e  M.G.C.S., que deixava as crianças constantemente sozinhas, trancadas 
em casa, sem a  supervisão de um adulto 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.070/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Yeda Augusta Santos de Oliveira 
Objeto: apurar o Processo do Tribunal de Contas TC nº 17100168-0, referente à  
prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2016, da prefeita, à época, 
Yeda Augusta Santos de Oliveira  

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02160.000.191/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Abreu e Lima, Secretaria de Saúde do 
Estado de Pernambuco, JAIRO FERREIRA DOMINGOS, Ceci Felinto Vieira de 
França, Secretaria de Obras e Defesa Civil, Cartório de Registro de Imóveis de 
Abreu e Lima 
Objeto: possível situação de abandono da Unidade de Saúde da Família (USF) 
situada em Caetés III (Jaqueira), em Abreu e Lima 

5. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.137/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Apurar notícia anônima de irregularidade do horário das aulas na Escola 
Municipal Barão de Muribeca, bem como falta de aulas de educação física 

6. 3ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.000.638/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Bianor Pessôa Júnior, Município DO Jaboatão DOS Guararapes, 
Lucas Aarão Marinho Pinheiro 
Objeto: apurar notícia de suposta poluição ambiental (do ar / sonora) / 
funcionamento irregular / riscos de desabamento de estrutura de oficina de pintura e 
lanternagem de veículos sita à Rua Padre Nestor de Alencar, 2531, em Candeias 

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.748/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Diagmax Diagnosticos por Imagem Ltda, Maria Fabianna Ribeiro  do 
Valle Estima 
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Diagmax 
Diagnósticos por Imagem Ltda. relativas à ocorrência de ausências e atrasos de 
médicos para realização de exames marcados, causando inconveniências aos 
consumidores 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.619/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Nutreo Comércio de Produtos Homeopáticos 
Objeto: apurar possíveis irregularidades com o produto CACTINEA, com proibição 
de produção e comercialização pela ANVISA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01689.000.077/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Nathasha Thaise Borges Silva, Município de Orocó 
Objeto: apurar possível agravamento da situação de insegurança alimentar 

10. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.387/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Emmanoel F. Carvalho, Shark Box Cross Training (RAFAEL FREIRE 
MACHADO EIRELI)  
Objeto: investigar o estabelecimento Shark Box Cross Training (RAFAEL FREIRE 
MACHADO EIRELI) pela cobrança de serviço não prestado, mesmo após pedido de 
suspensão 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.828/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): GEAP Autogestão em Saúde, Tereza Cristina Farias de Araújo 
Objeto: apurar notícia de redução do home care 24h para 12h sem concordância 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.069/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Salgadinho  
Objeto: apurar notícia anônima de irregularidades na licitação referente à iluminação 
pública de Salgadinho 

13. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.311/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Caldinho do Nenen 
Objeto: apurar notícia de poluição sonora pelo estabelecimento Caldinho do Nenen 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.239/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: estupro de vulnerável 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.005/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes; Lucyane 
Silva de Melo 
Objeto: apurar irregularidades na marcação de consultas 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.058/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CAOP SAÚDE – MPPE 
Objeto: acompanhar aplicação de verbas públicas repassadas pela União para fins 
de combate à Pandemia do Covid 19. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.127/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Jurema 
Objeto: apurar supostas irregularidades quanto ao descarte dos resíduos sólidos 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.484/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: apurar irregularidades quanto à manutenção e falta de funcionamento de 
ambulâncias no Município 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.151/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: poste caído, localizado na rua Sargento Juvêncio, bairro Tejipió, Recife/PE 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.123/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Municipal José Henrique de Lima; Jesiane Barbosa de Souza 
Evangelista; Paulo Júnior Evangelista 
Objeto: suposta má prestação de serviço público de saúde: possível falta funcional 
de agentes de saúde 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.398/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria municipal de Educação de Paulista 
Objeto: apurar falta de estrutura física para o funcionamento dos equipamentos dos 
Conselhos Municipais vinculados à Educação em Paulista (CME, CAE e CACS 
FUNDEB). 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.601/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina 
Objeto: dificuldade na marcação de consultas, cirurgias e exames 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.434/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Francineide Paulino de Oliveira; Secretaria Municipal de Educação de 
Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar falta de assistência a aluno com Autismo, na Escola Judite Figueiroa 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.190/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Vereador Isaias Ferreira; Vereador Jonas Wellington; Kleber Renan 
Costa Oliveira; Prefeitura de Brejo da Madre de Deus 
Objeto: irregularidade na prestação de serviço de fornecimento de água contratado 
pela municipalidade 

12. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01776.001.422/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Casa Acolher 
Objeto: apurar supostas irregularidades quanto ao BPC de acolhido na Casa 
Acolher. 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01920.000.267/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Vereador Jesuíno Gomes de Araújo Neto; Central de Abastecimento 
Farmacêutico do Município de Olinda. 
Objeto: apurar descarte irregular de medicamentos vencidos 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.850/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Amanda Rocha Pereira 
Objeto: apurar poluição sonora provocada pelo estabelecimento comercial ―Império 
Bebidas‖  

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02402.000.249/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPOEIRAS 
Procedimento nº 01649.000.024/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade e negligência vivenciada por crianças  

17. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.165/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: condições estruturais em instalações e equipamentos de segurança dos 
Museus da Cidade do Recife/PE 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.101/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Caruaru; Nunes Combustíveis Ltda. 
Objeto: investigar possíveis fraudes a processos licitatórios e Superfaturamento no 
fornecimento de combustíveis para a Prefeitura e Fundação de Cultura e Turismo de 
Caruaru 

19. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.222/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Caruaru; Victor Mousinho de Castro 
Objeto: apurar irregularidades na implementação da infraestrutura básica do 
loteamento Santo Antônio, localizado nesta cidade de Caruaru 

20. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.452/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Educação do Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar possível descumprimento da Lei Municipal nº 99/2001, com 
renovações sucessivas de seleções simplificadas pela Secretaria de Educação. 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
Procedimento nº 01646.000.065/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

22. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.375/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gustavo Fontes Silva; ALEPE; Pedro Henrique Rocha de Paiva 
Objeto: improbidade administrativa: servidor ―fantasma‖ 

23. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.531/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco; Conservatório 
Pernambucano de Música; Gerônimo Brito Vieira; Instituto IDIB 
Objeto: apurar probidade administrativa 

24. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 
Procedimento nº 01409.000.187/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Brejo da Madre de Deus 
Objeto: apurar existência de contratação de escritórios de advocacia para 
representação da municipalidade mesmo existindo Procuradoria e cargo de 
Procurador do Município 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.013/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: João Francisco de Lira; Prefeitura de Bom Jardim; Z Paula 
Construções LTDA. 
Objeto: apurar suposta irregularidades nas obras que estão sendo realizadas nas 
praças do Município 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

26. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.414/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Vereador Evandro de Souza Lima; Alliance Locações e Serviços Eirelli 
EPP; Prefeitura de Serra Talhada 
Objeto: apurar probidade administrativa: irregularidades em processo licitatório 

27. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.686/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Tramontina Delta S/A; Secretaria de Política Urbana e Licenciamento 
– SEPUL; Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife – EMLURB 
Objeto: apurar necessidade de erradicação de indivíduo arbóreo 

28. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.297/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edizia Maria Bezerra dos Santos Farias; Prefeitura de São Lourenço 
da Mata 
Objeto: apurar possível irregularidade no pagamento de servidora municipal 

29. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.108/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundação de Cultura 
Objeto: apurar repasse indevido de verbas: auxílio emergencial 

30. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.411/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Iguaracy; Ministério Público de Contas; Systema 
Informática Comércio e Serviços Ltda. - EPP 
Objeto: apurar irregularidades das despesas realizadas com locação de sistemas 
(Softwares e/ou programas de computador), referente aos exercícios de 2017 e 
2018, no Município de Iguaracy. 

31. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.410/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira; CREMEPE 
Objeto: regularização do CAPS III – Dr. Hermes Canto 

32. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02015.000.139/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.018/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Gameleira 
Objeto: apurar improbidade administrativa 

34. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.002.064/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nos contratos e descontrole no 
abastecimento de veículos 

35. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01843.000.027/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Caruaru 
Objeto: investigar possíveis irregularidades na Tomada de Preços nº 002/2019 
referente a execução dos serviços de pavimentação 

36. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.007/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gravatá; Vereador José Gustavo Gomes dos Santos 
Objeto: apurar distribuição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, 
fora do prazo de validade 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

12 

 

 

37. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.699/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Anderson Gustavo Amorim de Melo; Prefeitura de Recife, Prefeitura 
de Paulista; Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco. 
Objeto: apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos 

38. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 
Procedimento nº 01685.000.300/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Maraial; Ministério Público de Contas do TCE\PE 
Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas da Prefeitura de Maraial, no 
exercício financeiro de 2019 

39.  1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.090/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; Agência Peixe 
Vivo 
Objeto: apurar possíveis danos ambientais na MBH (Microbacia Hidrográfica) do 
Riacho da onça, em virtude da implantação escamoteada do CBZ (Conceito Base 
Zero), no município de Afogados da Ingazeira. 

40. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.406/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: vereadora Jessyca Cavalcanti; Prefeitura de Santa Cruz do 
Capibaribe 
Objeto: apurar descarte irregular de resíduos sólidos no antigo aterro sanitário 
municipal 

41. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.045/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: averiguar situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por adolescente 

42. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERDEJANTE 
Procedimento nº 01940.000.598/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: IBAMA 
Objeto: informações acerca de crimes ambientais 

43. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.365/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CTTU 
Objeto: investigar possíveis irregularidades nas sinalizações de trânsito 

44. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.216/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Petrolina; CAT/Sertão Il 
Objeto: apurar irregularidades nos projetos contra incêndio e pânico do Centro de 
Convenções de Petrolina. 

45. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.223/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hotelzinho ―Cantinho da Tia Célia‖ (Maria Célia da Silva Matias); 
Maria Luiza de Mendonça e Silva Antunes dos Santos; Secretaria Municipal de 
Educação de Paulista 
Objeto: funcionamento irregular de hotelzinho/creche 

46. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.038/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: ―Bar As Coleguinhas‖; Mardônio César; Secretaria de Meio Ambiente 
Objeto: apurar ausência de licença de funcionamento, poluição sonora e 
perturbação de sossego causada por estabelecimento comercial 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 203/2024


